Inoltre possiamo chiedere: nelle sostanze create (meno semplici di Dio), ciò per cui 'sono' è ciò per cui 'sono quello che sono'? Ad esempio in un certo uomo: ciò per cui 'è' (solo: 'è'), è anche ciò per cui 'è uomo'? E quindi: 'essere' è per lui ciò che è 'essere uomo'? Ora (mi sembra) se 'uomo' significa: 'sostanza, vivente, senziente, razionale e mortale', direi che per un uomo essere (essere sostanza) non è semplicemente lo stesso che vivere o sentire o *intelligere*. Ma, benchè distinte, c'è fra queste perfezioni un nesso strettissimo (sono una stessa natura). Tuttavia non quanto in Dio.

Ancora in *De Trin.* 7,4,9 Agostino spiega che per Dio essere è lo stesso che sussistere (*si hoc est Deo esse quod subsistere*), dunque è meglio non dire le tre Persone divine tre sostanze (*ita non erant dicendae tres substantiae*), come non le diciamo tre essenze (*ut non dicuntur tres essentiae*). Allo stesso modo (*quemadmodum*) infatti, siccome per Dio essere è lo stesso che essere sapiente (*hoc est Deo esse quod sapere*), non diciamo tre sapienze (*ita nec tres sapientiae*), come non diciamo tre essenze (*sicut non tres essentiae*). E ancora, siccome per Dio essere Dio è lo stesso che essere (*quia hoc illi est Deum esse quod est esse*), non diciamo nemmeno tre dèi, come non diciamo tre essenze (*tres essentiam quam tre deos, dici fas non esse*). In questo passo come nel precedente Agostino determina separatamente essere ed essere Dio, come determina separatamente essere ed essere sapiente, e prima ancora essere e sussistere. Ribadendo però che queste molte cose sono in Dio una sola. Anche in 7,1,1 *essentia* e *deitas* sembrano determinate separatamente. Il passo è articolato e complicatissimo. Agostino sta commentando san Paolo: *Cristo è la forza di Dio, e la sapienza di Dio* (1 Cor 1,24). La questione è: se il padre sia padre della sapienza e della forza, in modo che sia sapiente solo con ("per") questa sapienza (*hac sapientia*; abl.: "per questa sapienza") che ha generato, e forte solo con ("per") questa forza (*hac virtute*) che ha generato; oppure se il padre sia egli stesso per se stesso la stessa sapienza (*ipsa sibi ipse*

sapientia) e la stessa forza. Agostino risponde che se il Padre è sapiente solo con (o per) la sapienza che ha generato e forte solo con (o per) la forza che ha generato, allora è anche grande solo con (per) la grandezza che ha generato, ed è buono solo con (“per”) la bontà che ha generato, ed è anche giusto solo con (per) giustizia che ha generato; infatti qui, in Dio, la grandezza è ciò che è la forza, e la bontà è ciò che è la sapienza, come la sapienza è ciò che è la forza. Inoltre (questo c’importa) il padre è anche Dio solo con (per) la deità che ha generato; infatti per Dio non è altro esser grande ed esser Dio. E infine il Padre è padre della sua essenza e non è (*est*) se non con (per) l’essenza (*essentia*) che ha generato, perché per Dio non è altro essere ed altro essere Dio. Ora, il passo è complicatissimo. A me interessa qui solo che pare confermato questo schema: la grandezza, la bontà, la sapienza, la forza sono ciò con/per cui qualcosa è grande, buono, sapiente, forte. Così la *deitas* è ciò per cui Dio è Dio; e l’*essentia* è ciò per cui Dio è. Qui di nuovo la deità e l’essenza sono dunque dette in modo distinto, anche se naturalmente in Dio sono una stessa cosa; ugualmente anche essere ed essere Dio sono detti distintamente, cioè *multipliciter*, benchè per Dio essere sia lo stesso che essere Dio.

Dunque qui le perfezioni di Dio sono: che ‘è’, che ‘è Dio’, che ‘è grande’, che ‘è buono’, che ‘è sapiente’, che ‘è forte’. E distinguiamo quindi: l’*essentia*, la *deitas*, la grandezza, la bontà, la sapienza, la forza.

Anche in *De Trin.* 7,6,11 leggiamo che per ciascuna Persona essere (*esse*) è ciò che è essere Dio (*hoc est quod Deum esse*), ed essere grande e buono (*quod magnum, quod bonum esse*). Dunque ancora *esse* e *Deum esse* sono nominati distintamente e cioè *multipliciter* come *magnum esse* e *bonum esse*.

In altri passi infine si parla dell’unica essenza o sostanza di Dio come se includesse in sé tutte le perfezioni divine. Così ancora in *De Trin.* 7,1,1 Agostino afferma che l’essenza è ciò per cui il Padre è tutto ciò che è (*qua essentia est quidquid est*). Quindi (direi) l’essenza contiene tutte le perfezioni del Padre *ad se* (grande, sapiente, Dio, è): per un’unica essenza il Padre è grande, è sapiente, è Dio, è.

Così anche in *De Trin.* 2,18,35 leggiamo che *natura* o (*vel*) *substantia* o *essentia* sono nomi con cui si chiama ciò stesso che Dio è (*idipsum quod Deus est*; “l’essere stesso di Dio”, in Città Nuova; benchè qui *idipsum* possa anche indicare semplicemente Dio immutabile, dunque anche si può tradurre: ‘l’*idipsum*, che è Dio’) qualunque cosa Egli è (*quidquid illud est*; direi anche: ‘tutto ciò (*quidquid*) che Dio è’). Ancora in 2,18,34 si parla della sostanza di Dio (*eius ipsa substantia*), per la quale (Dio) è ciò che è (*qua est ipse quod est*; ma può al limite anche tradursi: ‘per la quale Lui stesso è il *quod est*’).

Dunque qui *natura*, *substantia*, *essentia* cosa indicano? Direi: ‘tutto ciò che Dio è’. Come si vede, sembra ora che *substantia* o *essentia* come *natura* indichi ciò per cui Dio è ciò che è, dunque tutto ciò che è: grande, buono, sapiente, Dio, essenza. Questo perché in Dio le molte perfezioni sono identiche (*eadem*).

In conclusione direi che l’unica essenza o sostanza o natura di Dio include in se stessa tutte le perfezioni di Dio. Giacchè nessuna perfezione o predicato è accidentale in Dio, ma tutto deve intendersi secondo la sostanza o essenza (*secundum substantiam vel essentiam est intellegendum*, cfr. *De Trin.* 15,5,8). Per quest’unica essenza: Dio ‘è’, ‘è Dio’, ‘è grande’, ‘è buono’, ‘è sapiente’, ‘è forte’, e quant’altro di Lui si dica *ad se* e non *ad aliud*. Inoltre Dio è quest’essenza o sostanza o natura. In *Conf.* 7,2,3 leggiamo: Dio, qualunque cosa è (*quidquid es*), cioè (*id est*) la sua sostanza, per la quale è (*qua es*). Qui la sostanza di Dio è ‘ciò che Dio è’ ed è ‘ciò per cui Dio è’, e (*id est*) Dio è questa sostanza.